РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«23» декабря  2022 г.

                                                         № ___

с. Шелаболиха
О Положении о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», на основании части  1 статьи 54 Устава района Совет депутатов района
РЕШИЛ:

1. Принять Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края (приложение).

2. Направить указанное Положение Главе Шелаболихинского района Алтайского края для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджету, аграрным вопросам и продовольствию.
Приложение:
Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края и приложение к нему, всего на 5 л. в 1 экз.

Председатель Совета депутатов района

         К.В. Антропов
ПОЛОЖЕНИЕ

о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

(далее – Положение)

Принято
решением Совета депутатов
от «23» декабря 2022 года № ___

1. Настоящим Положением определяются условия предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края.
2. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Шелаболихинского района Алтайского края и ее органах, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Алтайском крае, устанавливается пенсия за выслугу лет за счет средств бюджета Шелаболихинского района при наличии следующих условий:

2.1. наличие стажа муниципальной службы не менее 15 лет, а при установлении пенсии за выслугу лет с 1 января 2017 года – наличие стажа муниципальной службы, определенного согласно приложению к настоящему Положению;

2.2. при увольнении с муниципальной службы Администрации Шелаболихинского района по следующим основаниям:

а) ликвидация Администрации Шелаболихинского района, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих Администрации Шелаболихинского района;

б) отказ работника от продолжения работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового договора;

в) отказ работника от перевода на другую работу, необходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя соответствующей работы;

г) признание работника полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

е) увольнение по собственному желанию;

ж) перевод работника по его просьбе или с его согласия на работу к другому работодателю или переход на выборную работу (должность);

з) увольнение по соглашению сторон;

и) достижение предельного возраста, установленного законодательством для замещения должности муниципальной службы.

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, являющимся получателями страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством.

4. Стаж муниципальной службы лица, замещавшего должности муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, исчисляется в соответствии со статьей 10 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

5. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется, исходя из среднемесячного денежного содержания лица, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет, с учетом индексации и изменения среднемесячного денежного содержания в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами на день обращения за назначением данной пенсии.

6. Размер назначенной пенсии за выслугу лет подлежит перерасчету с соблюдением правил, предусмотренных настоящим Положением, пропорционально увеличению в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами должностного оклада по соответствующей должности муниципальной службы и финансируется в пределах сумм, утвержденных в районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

7. Если на день обращения лица за назначением пенсии за выслугу лет замещавшаяся им должность исключена из муниципального нормативного правового акта, в соответствии с которым она устанавливалась, то пенсия за выслугу лет устанавливается в соответствии с настоящим Положением, исходя из среднемесячного денежного содержания по аналогичной существующей должности.

8.  Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемый лицам, указанным в пункте 2 Положения, составляет 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

9. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются:

суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

10. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на три процента среднемесячного денежного содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа, указанного в пункте 2.1. настоящего Положения. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

11.  В случае, если размер пенсии за выслугу лет, исчисленный по правилам, указанным в пунктах 8-10 настоящего Положения, меньше, чем размер фиксированной выплаты к страховой пенсии, действующей в соответствии с законодательством Российской Федерации по состоянию на 01.01.2019, пенсия за выслугу лет устанавливается в размере фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, действующей по состоянию на 01.01.2019.

12.  Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).

13. В случае замещения муниципальным служащим нескольких должностей муниципальной службы назначение пенсии за выслугу лет осуществляется, исходя из среднемесячного денежного содержания по должности, указанной заявителем.

14.  Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края, установленного статьей 3 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

15. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня, следующего за днем увольнения с муниципальной  службы.

16. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае:

смерти получателя пенсии за выслугу лет;

признания получателя пенсии за выслугу лет в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

выбора получателем пенсии за выслугу лет иной выплаты, предусмотренной пунктом 20 настоящего Положения.

17. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается:

в случае утраты получателем пенсии за выслугу лет права на получение страховой пенсии по инвалидности, если лицу не назначена страховая пенсия по старости;

на период замещения лицом государственных или муниципальных должностей на постоянной основе, а также на период нахождения на государственной или муниципальной службе.

18. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края, определяется правовым актом Администрацией Шелаболихинского района.

19. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом, указанным в пункте 2  Положения, государственных и муниципальных должностей на постоянной основе, нахождения лица на государственной службе или муниципальной службе.

20. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо за счет средств бюджетов субъектов РФ назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из указанных выплат по их выбору.

Глава района

        А.Н. Шушунов
«23» декабря  2022 г.

№  ___

Приложение

к Положению о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

Стаж
муниципальной службы для установления пенсии за выслугу лет
Год установления пенсии за выслугу лет
Стаж для установления пенсии за выслугу лет в соответствующем году

2017
15 лет 6 месяцев

2018
16 лет

2019
16 лет 6 месяцев

2020
17 лет

2021
17 лет 6 месяцев

2022
18 лет

2023
18 лет 6 месяцев

2024
19 лет

2025
19 лет 6 месяцев

2026 и последующие годы
20 лет